EMENTA REQUER INFORMAÇÕES ACERCA DO

REPARO E CUIDADOS COM A PRAÇA

TERESINHA DE SOUZA MORESCA,

LOCALIZADA NO BAIRRO IPIRANGA

CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE

Apresento à consideração da Casa o seguinte:

  CONSIDERANDO o poder fiscalizatório do Legislativo;

  CONSIDERANDO o princípio da transparência regente da administração

pública direta e indireta segundo o Art. 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a Lei de Acesso à Informações (Lei 12.527/2011) e o

Decreto Municipal 172/2012;

  CONSIDERANDO o art. 1º da Lei Complementar nº 2414/2010, que institui a

Coordenadoria de Limpeza Urbana no âmbito do município de Ribeirão Preto.

CONSIDERANDO a atual situação da praça Teresinha de Souza Moresca,

localizada na R. Martim Afonso de Souza, 1094 – Ipiranga, que se encontra sem iluminação

pública, precisando de reparos em sua estrutura e nas calçadas, poda das arvores que se

encontram nas margens da praça e recolhimento de lixo, entulho e moveis descartados

irregularmente no local;

  CONSIDERANDO;

  REQUEIRO,

  na forma regimental,

  Que sejam oficiados o Ilmo. Sr. Antônio Duarte Nogueira Junior, Prefeito

Municipal, para que apresente informações acerca do reparo e cuidados com a praça Teresinha

de Souza Moresca, localizada no bairro Ipiranga, em específico:

1. Prazo para a iluminação pública ser reestabelecida e ligada novamente na

referida praça;

2. Prazo para o recolhimento de lixo, entulho e moveis descartados

irregularmente no local por terceiros;

3. Concerto da estrutura de calçadas da praça;

4. Roça do mato alto na praça referida e poda as arvores que se encontram

próximas as vias nas margens da praça;

  E que, aprovado pelo Egrégio Plenário, seja encaminhado o presente ao

Excelentíssimo Prefeito de Ribeirão Preto, Antônio Duarte Nogueira, para que determine

providências imediatas para o que foi solicitado.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2021

DUDA HIDALGO

VEREADORA

ANEXO 1

Foto do lixo descartado na praça e arvores no canteiro que precisam de poda para não

prejudicar o transito de veículos.

		2021-12-17T19:31:21+0000